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Överförmyndarnämnden 
Verksamhet 
 

Uppföljning av uppdrag 

 Huvudverksamhet: Överförmyndarverksamhet  
 
Grunduppdrag     
Överförmyndarnämnden ska enligt föräldrabalken och 
förmynderskapsförordningen utöva tillsyn över förmyndares, förvaltares och 
gode mäns förvaltning. Nämnden ska också utreda nya anmälningar om behov 
av god man och förvaltare samt ta fram förslag på lämpliga ställföreträdare. 
  

1. Kommunfullmäktiges uppföljning av grunduppdraget 2009 

  Mål Utfall 
1.1 Framgångsfaktor     
Trygghet     
Indikator/nyckeltal      
Andel huvudmän vars ärende anmälts till tingsrätten inom  
3 månader från det att behovet anmäldes till nämnden 
(procent)  1) 60% 
1.2 Framgångsfaktor     
Rättssäkerhet     
Indikator/Nyckeltal     
a. Andel årsräkningar som granskats före 1 juli (procent) 
(samtliga ska vara granskade 31 okt) 70% 58% 
b. Antal överklagade beslut per 1000 myndighetsbeslut  X 2)     
c. Andel överklagade beslut som ändrats av länsrätten 
(procent) 0   
1.3 Framgångsfaktor     
Nöjda huvudmän     
Indikator/Nyckeltal     
NöjdBrukareIndex (procent) 1)   
 
Anm: 1) Målvärde tas fram under 2009 för att gälla från och med 2010    
Anm: 2) Inget målvärde satt men antalet överklagade beslut följs upp i 
samband med årsredovisningen.   
 
Ur rättssäkerhetssynpunkt är det viktigt att de anmälningar om behov av god 
man eller förvaltare som överförmyndarnämnden får in, blir utredda så snabbt 
som möjligt. Målsättningen är att ansökan ska skickas till tingsrätten inom tre 
månader från det att anmälan kom in till nämnden. Under 2009 kom det in 33 
anmälningar. I 19 fall, d v s 60 %, skickades ansökan vidare till tingsrätten inom 
tre månader. I 3 fall saknades förutsättningar för godmanskap och i 9 fall tog 
utredningen längre tid än tre månader. 2 av ärendena kom in i slutet av 2009 
och är ännu inte färdigbehandlade. 
 
En viktig del av tillsynsverksamheten är granskningen av ställföreträdarnas 
årsräkningar. Kommunfullmäktiges uppdrag är att 70 % av årsräkningarna ska 
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vara granskade före den 1 juli och att samtliga ska vara granskade den 31 
oktober. Denna målsättning uppnåddes inte under 2009. Den 1 juli var 58 % av 
årsräkningarna granskade och den 31 oktober fanns det 10 årsräkningar som 
inte var granskade.  
 
Fokusuppdrag 
Överförmyndarnämnden har inga fokusuppdrag att redovisa. 
 
 
Serviceåtaganden 
Överförmyndarnämnden har inte beslutat om några serviceåtaganden. 

Statistik 
 
Antal 
ärenden  2006 2007 2008 2009 
 
Förvaltarskap                     15     16     17               20 
Godmanskap   201              203             209             210 
Förmynderskap                 163*)           125               99               96 
 
*)Det höga antalet förmynderskapsärenden under 2006 beror på att ett antal ärenden för barn som blivit 
myndiga inte avslutats. Detta sker numera löpande. 
 
Antalet gode män och förvaltare är 183. Antalet uppdrag per god man eller förvaltare är 
följande: 
 
5 har 4 uppdrag 
9 har 3 uppdrag 
15 har 2 uppdrag 
154 har 1 uppdrag. 
 
Förändringar och händelser under året 
 
Målgrupper och behov 
Som framgår av statstiken ovan är antalet ärenden ungefär detsamma som 
föregående år. Men komplexiteten i de enskilda ärendena ökar, vilket gjort att 
det många gånger har varit svårt att rekrytera ställföreträdare. För att få fler 
ställföreträdare ordnades under hösten 2009 en utbildningsdag för gode män och 
förvaltare. Detta gjordes i samverkan med några andra sjuhäradskommuner.  
Inbjudan riktade sig både till väl nytillträdda ställföreträdare och till sådana som 
var intresserade att ta något uppdrag. Föreläsare var Jan Wallgren, stadsjurist i 
Skövde och en av landets ledande experter i praktisk överförmyndarjuridik.  
Förutom att redan förordnade ställföreträdare denna dag fick en gedigen 
genomgång av regelverket kunde överförmyndarnämnden som resultat av 
utbildningsdagen rekrytera ca 10 nya ställföreträdare.  
 
Förändringar i lagstiftning 
Den 1 januari 2009 skedde ett antal förändringar i föräldrabalken, främst för att 
stärka underåriga barns skydd mot rättsförluster. Bl a sänktes gränsen för när 
pengar (arv, försäkringar m m till underåriga) ska sättas in på ett 
överförmyndarspärrat konto från 2 till 1 basbelopp. Detta innebär en viss ökning 
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av antalet ärenden hos överförmyndarnämnden i form av ansökningar om uttag 
på spärrade konton. 
 
Genom lagändringen den 1 januari 2009 fick också länsstyrelsen en tydligare 
roll. Länsstyrelsen ska med råd stödja överförmyndarnämnderna i deras 
verksamhet och därvid främja en enhetlig rättstillämpning. Länsstyrelsen ska 
också se till att utbildningen av överförmyndarna är tillfredsställande. 
 
 
Framtiden 
Det finns två statliga utredningar som berör överförmyndarverksamheten – SOU 
2004:112 om frågor om förmyndare och ställföreträdare för vuxna samt SOU 
2007:65 om domstolsärenden. 
 
Delar av utredningen SOU 2004:112 har resulterat i den lagändring som 
redogjorts för ovan och som trädde i kraft den 1 januari 2009. I utredningen 
finns också en rad förslag till andra förändringar. Bl a föreslås nya former av 
ställföreträdarskap (ställföreträdare inom hälso- och sjukvården, ställföreträdare 
inom den sociala omsorgen, anhöriga som ställföreträdare och 
framtidsfullmakter) 
 
SOU 2007:65 handlar om domstolarnas handläggning av ärenden. Här finns en 
rad förslag som berör överförmyndarverksamheten. Bl a föreslås att vissa beslut 
om anordnande av godmanskap flyttas från tingsrätten till överförmyndaren. 
 
Några lagförslag med anledning av de båda utredningarna förväntas inte förrän 
tidigast 2011. 
 
Under 2009 har diskussioner påbörjats om en eventuell samverkan kring 
överförmyndarverksamheten mellan kommunerna i Sjuhärad. 
 
 
Ekonomi 
 

Driftredovisning 
 

Fördelning på intäkter och kostnader

Belopp i tusental kr (tkr) 2006 2007 2008 Utfall budget
Budget- 

avvikelse

Intäkter 1 0 0 0 0 0 0
Personalkostnader -844 -990 -959 -1 147 -1 093 -54 4
Övriga kostnader -623 -630 -751 -759 -807 48 0

Nettokostnader -1 466 -1 620 -1 710 -1 906 -1 900 -6 4

Ram enligt MORP 2009-12 (kf nov-08) -1 900

Överskott 1,5 % 29

Nettokostnader efter överskott -1 872
Avstämning prognos-ram efter 1,5% överskott -35

Utfall Verksamhetsår 2009
Skillnad 
utfall/   

prognos 
okt

 
 
Utfallet 2009 jämfört med budget 
Utfallet för 2009 visar att kostnaderna i stort sett kunnat hållas inom anvisad 
budgetram. 
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Utfallet 2009 jämfört med överskottsmålet 
Överskottsmålet, 30 tkr, har inte uppnåtts och detta beror helt och hållet på att 
kostnaderna för årsarvode till överförmyndarnämnden för år 2009 p g a en 
retroaktiv utbetalning blivit högre än vad som budgeterats . 
 
Utfallet 2009 jämfört med föregående år 
Kostnaderna 2009 var ca 200 tkr högre än 2008. Detta beror mest på de ökade 
kostnaderna för årsarvode till överförmyndarnämnden och till viss del också på 
ökade kostnader för arvoden till gode män och förvaltare.  
 
Utfallet 2009 jämfört med uppföljningar under året 
När delårsrapporten gjordes bedömdes att det skulle bli ett underskott med ca 
90 tkr. Eftersom överförmyndarnämnden inte fått full kompensation för 
kanslipersonalens minskade tjänstgöringstid har överförmyndarnämndens 
ersättning till kommunledningskontoret minskats med 50 tkr och underskottet, 
inkl överskottsmålet, stannar därför på 35 tkr 
 
Investeringar 
Överförmyndarnämnden har inte något att redovisa här. 
 
 
Personal 
 

Överförmyndarnämnden köper personalresurser för handläggare på 
överförmyndarnämndens expedition från kommunledningskontorets enhet för 
administration och kommunikation. Kostnaden redovisas i 
överförmyndarnämndens driftredovisning under ”övriga kostnader” 
 
De personalkostnader som redovisas för överförmyndarnämnden är 
huvudsakligen arvoden och kostnadsersättningar till gode män och förvaltare 
samt årsarvoden och sammanträdesersättningar till överförmyndarnämndens 
ledamöter och ersättare. 


	ÅRSREDOVISNING
	2009

	Överförmyndarnämnden 
	Överförmyndarnämnden
	Verksamhet

	Uppföljning av uppdrag
	Huvudverksamhet: Överförmyndarverksamhet
	Grunduppdrag
	 
	 
	Överförmyndarnämnden ska enligt föräldrabalken och förmynderskapsförordningen utöva tillsyn över förmyndares, förvaltares och gode mäns förvaltning. Nämnden ska också utreda nya anmälningar om behov av god man och förvaltare samt ta fram förslag på lämpliga ställföreträdare.
	1. Kommunfullmäktiges uppföljning av grunduppdraget
	2009
	 
	Mål
	Utfall
	1.1 Framgångsfaktor
	 
	 
	Trygghet
	 
	 
	Indikator/nyckeltal 
	 
	 
	Andel huvudmän vars ärende anmälts till tingsrätten inom  3 månader från det att behovet anmäldes till nämnden (procent) 
	1)
	60%
	1.2 Framgångsfaktor
	 
	 
	Rättssäkerhet
	 
	 
	Indikator/Nyckeltal
	 
	 
	a. Andel årsräkningar som granskats före 1 juli (procent)(samtliga ska vara granskade 31 okt)
	70%
	58%
	b. Antal överklagade beslut per 1000 myndighetsbeslut 
	X 2)  
	 
	c. Andel överklagade beslut som ändrats av länsrätten (procent)
	0
	 
	1.3 Framgångsfaktor
	 
	 
	Nöjda huvudmän
	 
	 
	Indikator/Nyckeltal
	 
	 
	NöjdBrukareIndex (procent)
	1)
	 
	Anm: 1) Målvärde tas fram under 2009 för att gälla från och med 2010 
	 
	Anm: 2) Inget målvärde satt men antalet överklagade beslut följs upp i samband med årsredovisningen.
	Ur rättssäkerhetssynpunkt är det viktigt att de anmälningar om behov av god man eller förvaltare som överförmyndarnämnden får in, blir utredda så snabbt som möjligt. Målsättningen är att ansökan ska skickas till tingsrätten inom tre månader från det att anmälan kom in till nämnden. Under 2009 kom det in 33 anmälningar. I 19 fall, d v s 60 %, skickades ansökan vidare till tingsrätten inom tre månader. I 3 fall saknades förutsättningar för godmanskap och i 9 fall tog utredningen längre tid än tre månader. 2 av ärendena kom in i slutet av 2009 och är ännu inte färdigbehandlade.
	En viktig del av tillsynsverksamheten är granskningen av ställföreträdarnas årsräkningar. Kommunfullmäktiges uppdrag är att 70 % av årsräkningarna ska vara granskade före den 1 juli och att samtliga ska vara granskade den 31 oktober. Denna målsättning uppnåddes inte under 2009. Den 1 juli var 58 % av årsräkningarna granskade och den 31 oktober fanns det 10 årsräkningar som inte var granskade. 
	Fokusuppdrag
	Överförmyndarnämnden har inga fokusuppdrag att redovisa.
	Serviceåtaganden
	Överförmyndarnämnden har inte beslutat om några serviceåtaganden.
	Statistik
	Antal
	ärenden  2006 2007 2008 2009
	Förvaltarskap                     15     16     17               20
	Godmanskap   201              203             209             210
	Förmynderskap                 163*)           125               99               96
	*)Det höga antalet förmynderskapsärenden under 2006 beror på att ett antal ärenden för barn som blivit myndiga inte avslutats. Detta sker numera löpande.
	Antalet gode män och förvaltare är 183. Antalet uppdrag per god man eller förvaltare är följande:
	5 har 4 uppdrag
	9 har 3 uppdrag
	15 har 2 uppdrag
	154 har 1 uppdrag.
	Förändringar och händelser under året
	Målgrupper och behov
	Som framgår av statstiken ovan är antalet ärenden ungefär detsamma som föregående år. Men komplexiteten i de enskilda ärendena ökar, vilket gjort att det många gånger har varit svårt att rekrytera ställföreträdare. För att få fler ställföreträdare ordnades under hösten 2009 en utbildningsdag för gode män och förvaltare. Detta gjordes i samverkan med några andra sjuhäradskommuner.  Inbjudan riktade sig både till väl nytillträdda ställföreträdare och till sådana som var intresserade att ta något uppdrag. Föreläsare var Jan Wallgren, stadsjurist i Skövde och en av landets ledande experter i praktisk överförmyndarjuridik.  Förutom att redan förordnade ställföreträdare denna dag fick en gedigen genomgång av regelverket kunde överförmyndarnämnden som resultat av utbildningsdagen rekrytera ca 10 nya ställföreträdare. 
	Förändringar i lagstiftning
	Den 1 januari 2009 skedde ett antal förändringar i föräldrabalken, främst för att stärka underåriga barns skydd mot rättsförluster. Bl a sänktes gränsen för när pengar (arv, försäkringar m m till underåriga) ska sättas in på ett överförmyndarspärrat konto från 2 till 1 basbelopp. Detta innebär en viss ökning av antalet ärenden hos överförmyndarnämnden i form av ansökningar om uttag på spärrade konton.
	Genom lagändringen den 1 januari 2009 fick också länsstyrelsen en tydligare roll. Länsstyrelsen ska med råd stödja överförmyndarnämnderna i deras verksamhet och därvid främja en enhetlig rättstillämpning. Länsstyrelsen ska också se till att utbildningen av överförmyndarna är tillfredsställande.
	Framtiden
	Det finns två statliga utredningar som berör överförmyndarverksamheten – SOU 2004:112 om frågor om förmyndare och ställföreträdare för vuxna samt SOU 2007:65 om domstolsärenden.
	Delar av utredningen SOU 2004:112 har resulterat i den lagändring som redogjorts för ovan och som trädde i kraft den 1 januari 2009. I utredningen finns också en rad förslag till andra förändringar. Bl a föreslås nya former av ställföreträdarskap (ställföreträdare inom hälso- och sjukvården, ställföreträdare inom den sociala omsorgen, anhöriga som ställföreträdare och framtidsfullmakter)
	SOU 2007:65 handlar om domstolarnas handläggning av ärenden. Här finns en rad förslag som berör överförmyndarverksamheten. Bl a föreslås att vissa beslut om anordnande av godmanskap flyttas från tingsrätten till överförmyndaren.
	Några lagförslag med anledning av de båda utredningarna förväntas inte förrän tidigast 2011.
	Under 2009 har diskussioner påbörjats om en eventuell samverkan kring överförmyndarverksamheten mellan kommunerna i Sjuhärad.
	Ekonomi

	Driftredovisning
	Utfallet 2009 jämfört med budget
	Utfallet för 2009 visar att kostnaderna i stort sett kunnat hållas inom anvisad budgetram.
	Utfallet 2009 jämfört med överskottsmålet
	Överskottsmålet, 30 tkr, har inte uppnåtts och detta beror helt och hållet på att kostnaderna för årsarvode till överförmyndarnämnden för år 2009 p g a en retroaktiv utbetalning blivit högre än vad som budgeterats .
	Utfallet 2009 jämfört med föregående år
	Kostnaderna 2009 var ca 200 tkr högre än 2008. Detta beror mest på de ökade kostnaderna för årsarvode till överförmyndarnämnden och till viss del också på ökade kostnader för arvoden till gode män och förvaltare. 
	Utfallet 2009 jämfört med uppföljningar under året
	När delårsrapporten gjordes bedömdes att det skulle bli ett underskott med ca 90 tkr. Eftersom överförmyndarnämnden inte fått full kompensation för kanslipersonalens minskade tjänstgöringstid har överförmyndarnämndens ersättning till kommunledningskontoret minskats med 50 tkr och underskottet, inkl överskottsmålet, stannar därför på 35 tkr
	Investeringar
	Överförmyndarnämnden har inte något att redovisa här.
	Personal
	Överförmyndarnämnden köper personalresurser för handläggare på överförmyndarnämndens expedition från kommunledningskontorets enhet för administration och kommunikation. Kostnaden redovisas i överförmyndarnämndens driftredovisning under ”övriga kostnader”
	De personalkostnader som redovisas för överförmyndarnämnden är huvudsakligen arvoden och kostnadsersättningar till gode män och förvaltare samt årsarvoden och sammanträdesersättningar till överförmyndarnämndens ledamöter och ersättare.
	Word-bokmärken
	bmkÖverrubrik
	bmkRapportRubrik
	bmkUnderRubrik
	bmkMånadsnamn
	bmkFörfattarnamn2
	bmkFörfattarnamn3
	bmkFörfattarnamn4


